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سرریز سدها
بارندگی های خوب در ایام نوروز موجب سرریز بسیاری 
از سدها در استان های مختلف شد؛ سد کوثر در استان 
کهگیلویه وبویراحمد، قشاق در کردستان، 2سد در 
کرمانشاه و سد نمین در استان اردبیل ازجمله سدهایی بودند 

که در این ایام سرریز کردند.

کوتاه تر  از گزارش

عددخبر

آب و هوا 

ورود ۹میلیون زائر به خراسان رضوی
 حجت الاسلام والمسلمین حجت گنابادی نژاد، جانشین رئیس ستاد اجرایی خدمات سفر خراسان رضوی:  
از 15اسفند1402 تا 11فروردین مجموعا 9میلیون و 281هزار و 890نفر به استان خراسان رضوی و مشهد سفر 

کرده اند. موج سوم سفر به استان خراسان رضوی و مشهد آغاز شده است.

بازگشایی ۲ در جدید در مرز بازرگان
ایرج دست نشان، مدیرکل راهداری و حمل ونقل جاده ای آذربایجان غربی:     طی مذاکرات صورت گرفته با طرف 
ترکیه ای با تمهیدات اندیشیده شده در پایانه مرزی بازرگان درهای سوم و چهارم بازگشایی شدند تا میزان 

ایستایی ناوگان از این مرز به صورت چشمگیری کاهش پیدا کند.

هشدار زرد در 4 استان 

رگبار پراکنده از امروز، سه شنبه )۱۴فروردین( تا جمعه 
)۱۷فروردین( در نواحی مرکزی کرمان، برخی نقاط شمال 
هرمزگان، غرب فارس، شمال خراسان رضوی و ارتفاعات مرکزی 
البرز پیش بینی می شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با 
اعام این خبر به همشهری گفت: »عاوه بر بارش های پراکنده 
در این مناطق و صدور هشدار زرد برای کرمان، هرمزگان، فارس و 
خراسان رضوی، سه شنبه )۱۴فروردین( و چهارشنبه )۱۵فروردین( 
در شرق و جنوب شرق کشور وزش باد شدید همراه با خیزش گرد 
و خاک اتفاق می افتد.«  هشدار زردرنگ به معنای رخداد پدیده ای 
جوی است که ممکن است در سفرها و انجام کارهای روزمره 
اختالاتی را ایجاد کند. این هشدار برای آگاهی مردم صادر می شود 
تا بتوانند آمادگی لازم را برای مواجهه با پدیده های جوی داشته 

باشند که از حالت معمول کمی شدت بیشتری دارند. 
فریبا گودرزی افزود: »آب های جنوب کشور، شرق خلیج فارس، 
تنگه هرمز و دریای عمان نیز در روزهای سه شنبه )۱۴فروردین( 
و چهارشنبه )۱۵فروردین( مواج و متاطم است.« وزش بادهای 
شدید موقتی در پایتخت همچنان ادامه دارد و به گفته کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور بیشینه و کمینه دما بین 2۰ تا ۱۱درجه 

سانتی گراد گزارش شده است.

عکس خبر

 عزاداری 2کیلومتری
اهالی خوی

1۳فروردین140۳ در حرکتی خودجوش مردم روزه دار 
خوی در سوگ مولود کعبه علی بن ابیطالب)ع( به 

عزاداری خیابانی پرداختند. طول جمعیت شرکت کننده 
در عزاداری برای امیرالمومنین در شهر دارالمومنین 

خوی به بیش از 2کیلومتر می رسید.

مدیر بنادر و دریانوردی آبادان گفت: 
عملیات تخلیه و بارگیری کالاها 114درصد 
نسبت به سال1401 افزایش یافته است  . به 
گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، کامبیز 
مالکی زاده افزود: عملیات تخلیه و بارگیری 
کالاهای غیرنفتی طی سال1402 در بنادر 
سه گانه آبادان 114درصد افزایش یافته 
که نشان از رشد دوبرابری آن نسبت به 

سال 1401 دارد.

۱۱۴
درصد  

خوزستان

رئیس کل دادگستری سمنان گفت: 
دستگاه قضایی استان در سال گذشته 
تلاش کرد از بیکاری 4هزارو۷۷5 نیروی 
کار جلوگیری کند و مقدمات اشتغال 
کامل و پویایی اقتصادی را برای کشور به 
ارمغان آورد. به گزارش تسنیم، محمدجعفر 
عبداللهی گفت: با حمایت های قانونی به 
عمل آمده در سال گذشته پس از بررسی 
مشکلات واحد های تولیدی از تعطیلی 
4۳6کارخانه و کارگاه جلوگیری شده است.

۴۳۶
واحد  

سمنان

 استاندار ایلام گفت: با پیگیری های 
2۳( برای  انجام شده اعتبارات ماده)
بیمارستان ملکشاهی  یک ماه قبل برای 
وزارت بهداشت واریز و طی روزهای آینده 
به این پروژه تزریق می شود. به گزارش 
ایسنا، حسن بهرام نیا افزود: این بیمارستان 
در5طبقه با ظرفیت 64تخت و اعتبار بیش 
از 150میلیارد تومان و پیشرفت فیزیکی 

90.5درصد در حال اجراست. 

۹۰
درصد  

ایلام

جانغربی
آذربای

»قشلاق«
بارندگی ها طی 2 ماه گذشته منجر به سرریز سدهای 
عباس آباد بانه، چراغ ویس سقز، گاران مریوان و سد آزاد 
شد و بارندگی های اخیر هم منجر به سرریز سد قشلاق در 

سنندج شده است.
این سد با حجم 215میلیون مترمکعب پس از 4 سال 
سرریز کرده است و دبی ورودی آن در حال حاضر 
11.92مترمکعب بر ثانیه است درحالی که این عدد در 

مدت مشابه سال گذشته 6.54مترمکعب بر ثانیه بود.

کردستان

»سقزچی«
آخرین خبرها از اردبیل حاکی از آن است که به دنبال 
ذخیره سازی رواناب های حاصل از ذوب شدن برف های 
زمستانی بالادست حوضه آبریز سد مخزنی »سقزچی« 

شهرستان نمین، این سد سرریز شد.
به طور معمول بهره برداری از آب سد سقزچی از اواسط 
اردیبهشت آغاز می شود و از آن زمان به بعد به تناسب 
 برداشت، به تدریج از میزان حجم ذخیره آب آن 

کاسته می شود.

اردبیل

»کوثر«
کهگیلویه وبویراحمد که نوروز امسال را با بارندگی های 
شدید در حد هشدار قرمز آغاز کرد و هفته اول را با 
بارندگی های قابل توجه پشت سر گذاشت هم شاهد 
سرریزشدن یک سد بود؛ سد کوثر گچساران. ظرفیت سد 

کوثر 508میلیون مترمکعب است. 
این نخستین سرریز سد کوثر نیست و اسفند 1401 هم این 

سد پس از 6سال 100درصد پر شده بود.

بویراحمد
کهگیلویهو

»تنگ حمام«
خبر سرریز نخستین سد در کرمانشاه هفتم فروردین 

منتشر شد. 
اسفند 1402هم خبر پرشدگی این سد منتشر شد؛ آن 
زمان اعلام شد که بارش ها موجب افزایش حجم آب 
ورودی به سد تنگ حمام شده و این سد با حجم کامل 
69میلیون مترمکعبی پر و با افزایش حجم نیم میلیون 

مترمکعبی سرریز کرده است.

کرمانشاه

»کیلانبر«
تاج و خروجی سد خاکی کیلانبر روانسر استان کرمانشاه 
به دنبال بارش های چند ساله، سست و در سال 1۳98 

دچار ریزش شد. 
این سد سال گذشته مقاوم سازی شد و حالا که 
خبر می رسد با ۳ حوضچه با ظرفیت یک میلیون و 
 ۳00هزار مترمکعب سرریز کرده، خسارتی به همراه 

نداشته است.

کرمانشاه

اهالی مناطق مختلف ایران برای برگزاری شب های  قدر  
رسوم خاصی دارند 

ماه مهمانی خدا از نیمه گذشته است و کم کم 
باید برای وداع با این ماه آماده شویم.  علاوه بر 
آیین های عبادی که خاص ماه مبارک رمضان 
است، مردم هر شهر و دیار سعی دارند بنا بر 

رسم و فرهنگ کهن دیار خود آن را گرامی  
دارند. رنگ و بوی رسوم و فرهنگ  اما در 
شب های قدر هم احساس می شود به طوری 
که علاوه بر برگزاری مراسمی چون جزءخوانی 
قرآن،  عزاداری شب قدر و نمازهای مستحب در 
برخی مناطق رسوم خاصی برگزار می شود که 

در ادامه به آنها نگاهی داشته ایم. 

آیین 900ساله »علم شمشیری« 

»علم شمشیری« هم نام علم است و هم نام  آیینی 
که اهالی قشم آن را عاوه بر هشتم ماه محرم 
در شب نوزدهم ماه رمضان نیز برگزار می کنند؛ 
آیینی که یادگار ساکنان قدیمی این جزیره 
مشهور به حیدرآبادی هاست. حالا با گذشت 
بیش از 9۰۰سال از برگزاری این آیین، گفته 
می شود در طول قرون گذشته هیچ تغییری در 
شکل، رنگ و اندازه علم که بر سر تیغ آن عدد۱۱۰ 
که با حساب حروف ابجد نام امیرالمومنین)ع( 
نقش بسته، ایجاد نشده است. در این آیین دسته ها و هیئت های مذهبی با پای پیاده »علم شمشیری« را 
از مسجد علی بن ابیطالب)ع( شهر قشم به روستای حمیری که در فاصله ۱۱کیلومتری جزیره قرار دارد، 
می برند و پس از عزاداری و سینه زنی و پخش نذورات، قبل از غروب آفتاب آن را به محل اصلی برمی گردانند. 
آنان اعتقاد دارند این علم سمبل آزادمردی امام علی)ع( و علم دیگری که بر بالای آن شکلی از دست قرار 
دارد، نماد فداکاری و شهادت  طلبی امام حسین)ع( و علم سوم نماد صبر و استقامت امام حسن)ع( است 

و چهارمین علم که نیزه ای نوک پیکانی دارد به نام حضرت ابوالفضل )ع(، قهرمان لب تشنه فرات است. 

روضه قنبر یزدی ها

یزدی ها روضه قنبر را از شب نوزدهم ماه 
مبارک رمضان شروع می کنند و تا شب 
بیست وهفتم ادامه می دهند؛ آیینی که نماد 
ضربت خوردن مولای متقیان است و بیشتر 
به بانوان اختصاص دارد که با نذری دادن و 
طلب حاجت در این چند روز در خانه ها برگزار 
می شود. قنبر از غامان حضرت علی)ع( بود و 
فردی در این مراسم با حالاتی شبیه درویشان 
با لباس سفیدی بر تن و با کاه سفید کشکولی 
بر سر که نماد دوستی حضرت علی)ع( است، مراسم روضه را اجرا می کند. در مراسم روضه قنبر، 
2شخصیت دیگر نیز حضور دارند که یکی نقش حضرت زینب)س( را با لباس بلند و مشکی و 
شخصیت دیگر نقش ام کلثوم)س( را بازی می کند و بین حاضران در گروه، صحبت هایی در قالب 
شعر رد و بدل و اشعار حزن آلود نیز خوانده می شود. مراسم روضه قنبر سنتی استان یزد در شهرستان 

بافق به شماره۱93۱ در فهرست آثار ملی میراث فرهنگی ناملموس کشور به ثبت رسیده است. 

شب بیست وهفتم؛ حنابندان

شب بیست وهفتم ماه رمضان به شب  قصاص 
ابن ملجم معروف است و مردم کاشمر این 
شب را عید می دانند و با حنا بستن به سر 
و دست خود و شیرینی توزیع کردن، از بین 

رفتن قاتل مولایشان را جشن می گیرند. 
ازجمله رسم های مردم این دیار پخت آش 
توسط زنان و توزیع بین خویشان و اقوام و 
همسایه ها در ساعاتی قبل از افطار است. زنان 
سمنانی، گرمساری و دامغانی هم در همین 
روز برای شادی ناشی از کشته شدن ابن ملجم به  دست و پای خود حنا می بندند؛ برخی زنان در 

این روز گوش دختران خود را سوراخ می کنند و برای آنها گوشواره می خرند. 

گروه ایرانشهر گزارش

تعزیه خوانی در میناب 

در شهرستان میناب 
روستای  به ویژه 
کریان در ۱9، 2۰ و 
2۱رمضان مراسم 
تعزیه خوانی باشکوهی 
برگزار می شود که 
مربوط به چگونگی 
به شهادت رسیدن 
امام علی)ع( توسط 
ابن ملجم و گروه خوارج است. برای شروع تعزیه و تجمع افراد، نوازندگان 

محلی، موسیقی عزا به وسیله دهل و ساز می نوازند.
در این آیین، تابوت هایی از قبل آماده شده و به محل اجرای تعزیه 
آورده می شود. تابوت های نمادین امام علی)ع(، حضرت فاطمه)س(، 
امام حسن)ع(، امام حسین)ع(، امام زین العابدین)ع(، امام محمدباقر)ع(، 
امام  رضا)ع(، شاه عبدالکریم و میرعمر. به جز تابوت حضرت زهرا)س(، 
بقیه تابوت ها هر کدام یک علم دارند که با تجمع افراد و حضور تابوت ها و 

علم ها، مراسم تعزیه خوانی آغاز می شود. 
در پایان مراسم پارچه های رنگی را از علم ها بازکرده و پارچه سیاه به آنها 
می پوشانند. در شهرستان میناب، یک شب قبل از شهادت امام علی)ع(، 
خانواده هایی که نذر دارند، خمیر آماده می کنند و نان می پزند؛ افراد مریض 
از این نان می خورند و درصورت شفا، سال آینده وسایل انجام این مراسم 

را تدارک می بینند. 

شب بیست وهفتم؛ کله پاچه خوران 

در شب بیست وهفتم 
ماه رمضان آیین 
دیگری هم برگزار 
می شود؛ خوردن 
کله پاچه ای که همراه 
با سیر پخته شده  برای 
افطار و سحری در این 
شب جزئی از باور های 
مردم شهر های مختلف 
است. مردم براین باورند که استفاده از سیر و پیاز و تربچه هنگام خوردن 
کله پاچه و لعن  و نفرین بر آن ملعون)ابن ملجم( طراوت خاص خود را دارد. 
در این رسم افرادی که از لحاظ مالی وضعیت بهتری داشتند یا بزرگتر های 
فامیل محسوب می شدند در آخرین روز های ماه مبارک رمضان یا شب 
بیست و هفتم)شب قصاص ابن ملجم( گوسفندی را ذبح می کردند و ازکله 
آن برای خوردن افطاری همراه با دعوت از اقوام وخویشان استفاده می شد و 
در پایان هم با دهانی که بوی سیر و پیاز و تربچه می داد بر آن ملعون لعن و 
نفرین می فرستادند. این مراسم تا سحر ادامه داشت و به شادی می گذشت؛ 
آیینی که در بسیاری از شهرهای ایران ازجمله تهران قدیم رواج داشت و 

هنوز هم در برخی مناطق ازجمله قم، گلستان و سمنان دیده می شود. 

»قدر گیجه« ترکمن ها 

ترکمن ها برای شب 
2۷ماه مبارک رمضان 
به گونه دیگری احترام 
قائل هستند. در این 
شب برای پذیرایی از 
مهمانان که به دیدار 
می آیند، سفره های 
رنگین می چینند و به 
نام »قدر گیجه« شب 
قدر شادی می کنند، زیرا معتقدند شب قدر شب نزول قرآن بر صاحب 
ختمی  مرتبت برای هدایت بشر است. عاوه بر آن به اعتقاد ترکمن ها 
حضرت خضر)ع( بر افرادی ظاهر می شود که نیکوکار هستند، پس گروهی 
که خود را مستحق زیارت آن حضرت می دانند تا وقت سحری به دیدار اقوام 
و دوستان می روند تا شاید بخت بیدار دیدار آن یار آشنا را بشارت دهد. 
همچنین در این شب خانواده هایی که قصد ازدواج و وصلت دارند، هدایا و 
نقل و شیرینی برای خانواده عروس می برند و این ایام را به آنان تبریک و 
شادباش می گویند. همچنین ترکمن ها عقیده دارند که پرداخت فطریه قبل 

از شب قدر ثواب بیشتری دارد، اگرچه تا پایان ماه مهلت دارند. 
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 شب زنده داری شب زنده داری
به روایت اقوامبه روایت اقوام


